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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT FoR THE YEAR ENDED 31sr MAR CH,2024

(ANNEXURE TO REPORT LTNDER SECTION 33 (2) AND RULE 19 OF THE BOMBAY puBLrC
TRUST ACT, 1950)

The Trustees.
Vikas Sahyog Pratishtan
Flat No. 7-A, plot No. 5-1,
Nagri Niwara Parishad,
Mumbai - 400 065, Maharashtra.

Opinion

we have audited the attached accompanying Statement of Accounts of vIKAS sAHyoGPRATISHTAN ('the Trust"), which comprises the Statement of Assets and Liabilities as at 31st March2024' and the Statement of Income and Expenditure account, for the year ended, and notes to theStatement of Accounts including a summary of significant accounting policies and other explanatoryinformation (collectively refened to as othe Siatemeit of Accounts,,).

In our opinion, the accompanying Statement of Accounts give the information as required under theBombay Public Trust Act, 1950 il the-manner so required *d giu" a true and fair view in conformitywith the accounting principles generally accepted in'India. of the financial position of the Trust as atMarch 31,2024 and Deficit for the year then .nd.d on the date.

Basis for Opinion

we conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (sAs) issued by ICAL ourresponsibilities under those SAs are further described in the Auditor', nZr)o,rrrbilities for the Audit ofthe Statement of Accounls section of our report.

we are independent of the Trust in accordance with the code of Ethics issued by the Institute ofchartered Accountants of India, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordancewith these requirements' we believe that the audit evidence we have obtained is sufficient andappropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of the Management for the statement of Accounts

The Trust's Management is responsible-for the preparation of the Statement of Accounts in accordancewith The Bombay Public Trust Act, 1950 andio. such internal control as management determines isnecessary to enable the preparation of the Statement of Accounts that are free from materialmisstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the statement of Accounts,..Trust's Managemenl_is responsible for assessing the Trust'sability to continue as a going concern, disclosins. as uinli"rt,le rnafrcrc ralqtaA rn ^^i-^ ^^-^^--- ^,--,'lu'rty to sonunue as a golng concern, disclosing, 
1s applicable, matters related to going"concar., unO

F,;l? l1.g:::::i:::,b::: "^lt"^"^"1"l'tg l,,l:t, T;[i; y"*s;;;t4qgsends to riquidate theTrust or to cease operations, or has no rJalistic altemative ffi-?;';;ffiffi,
responsible for overieeing the Trust's financial ,"portm! p;";.;;.' 

* "ffi,,,
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C. S. AJGAONKAR & CO"

Chartered Accountanrs

Auditor's Responsibility for the Audit of the Statement of Accounts

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the Statement of Accounts as a whole
are free from material misstatement, whether due to fraud or elTor, and to issue an auditors' report
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an

audit conducted in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered

Accountants of India will always detect a material statement when it exists. Misstatements can arise

from fraud or error and are considered material if. Individually or in aggregate, they could reasonably be

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these Statement of Accounts.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain
professional skepticism throughout the audit. We also:

1. Identiff and assess the risks of material misstatement of the finaircial statements, whether

due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and

obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.
The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for
one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions,
misrepresentations, or the override of internal control.

2. Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of
expressing an opinion on the effectiveness of the Trust's internal control.

3. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by the Trust's management.

4. Conclude on the appropriateness of Trust's Management use of the going concern basis

of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty

exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Trust's ability
to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are

required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial
statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions
are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However,

future events or conditions may cause the Trust to cease to continue as a going concern.

We communicate with the Trust's Management regarding, among other matters, the planned scope of
the audit and significant audit findings, include any significant audit findings, including any significant
deficiencies in internal control that we identifu during our audit.

For C. S. Ajgaonkar & Co;
Chartered Accountants.

Place: Mumbai
Date: 3lst August, 2024

CA.V.S.Somani
Proprietor
M.NO. t02664

ffi
UDIN No. 241 02664BKEJCU6564



Registration No.

Name of the Public Trust

For thc year ending

RBPORT OF AN A{IDII'OR R"BLATING TO ACCOUNTS

AT"TDITED UNDER St[]-SDCI'|ON (2) Ot'SECT|ON 33 &-34

AND RULI, 19'l'O'tHE IIOMIIAY PllllLIC TRITSTS ACT

: l'- 18691

: VIKAS SAIIYOG PRATISIITIIAN

: Jlsr MnRCil 2024

l'

h

I

J

k

Whether acoounts are maintained regularli and in accordance with the provision of the Act and the rule

Whcthcr receipts and disbursements are properly and corectly shown in the accounts.

Whether the manager of trustee or any other person required by the auditor to appear betbre him did so and fumished the
necessary intbrmation required by him
Whether any property or funds ofthe Trust were applied tbr any object or purpose other than the object purposc ofthe trust.

'['hc amount outstanding for morc than one year and written olT

Whether tendcr were invited tbr repairs ofconstruction involving expenditure exceeding Rs. 5000

Wtether any money of Public Trust has been invested Contrary to the Provisioris of Section 35,

Alicnation's if any, of the immovable property oontrary to the provisions of section 36 whioh have oomc to thc notioe of thc
auditor.

All cascs ol'irregular, illegal or inrproper expcnditure, or lailurc o[ omission to recover moncys or other property belonging to
thc Public I'rust of loss or wasl.e of noney or othcr propcrty thcreot. and whether such expenditure, failure, omission. loss or
waste was uaused in consequenoe of breaoh of trust or niisapplication ol any the misoonduct on the part of the trustee or any
othcr person rvhile in the management ol'the trust,

In Whether the budget has been filed in the fbnn provided by the rule 16 A

n Whether the maximum and minimum number of the trustees is maintained

o Whether the meetings are held regularly as provided in such instrument

p Whether the minute books ol'thc proceedings of the meeting is maintained

q Whether any of the trustees has any interest ln the investment of the trust

r Whether any ofthe trustees is a debtor or creditor ofthe trust

s Wrcther thc irregularitics pointed out bv the auditors in thc aocor.urts of the previous year have been duly oornplied with by the
tnrstces during thc poriod ol'audit.

t Any spccial ntatter which the auditor may think {it ol'ncccssary to bring to th(r notice of the Deputy ol'Assistant Charily
Commissioncr.

IIOR C. S. AJGAONKAR AND COMPANY,

YUS

YES
Whether the cash balance and vouchers rn the custody to the manager of trustec on the date of audit were in agreement with the yES
accounts

Whether all books. deeds. accounts, vouchers ofother documents ofrecords required by the auditor were produced before him. yES

whether a register of movable and inrmovable prope(ies is properly rnaintained YES

Yns

NO

NO

NA

NO

NO

NA

YES

YES

YtrS

YIJS

NO

NO

NA

NO

l)lace: Munrbai

tru,.',rg 
I

Cl IAR'fI,RIiD ACCOUN'IAN lS

PROPRII'I'OR

MLMIIIIRSHIP No. 102664
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THE BOMBAY PUBLIC TRUSTS ACT, I95O

SCHEDULE - IX C
Vide Rule 32

Statement of income liable to contribution for the year ending 3l't March 2024
Name of the Public Trust: VII(AS SAHYOG PRATISHTHAN
Reeistration No : F -18691

I. Income as shown in the lncome and Expenditu.re Accounts (Schedule - ix)
lI. Items not chargeable to Contribution under Section 58 and Rule 32

i Donation received from the Public Trust and Dharmadas

ii Grants received from Government and Local authorities
iii Interest on Sinking or Depreciation Fund

iv Amount spent fbr the propose of secular education
v Amount spent fbr the purpose of medical relief
vi Amount spend fbr the purpose of veterinary treatment of animals
vii Expenditure incurred from donations fbr relief of distress caused by scarcity, drought

flood, fire or other natural calamity
viii Deductions out of income from Lands used for agricultural purposes

a) Land Revenue and Local Fund Cess

b) Rent payable to superior landlord

c) Cost of production, if lands are cultivated by trust
ix Deductions out ofincome from Lands used for non-agricultural purposes

a) Assessment ceases and other Government or Municipal taxes

b) Ground rent payable to the superior landlord
c) Insurance Premium

d) Repairs at l0 percenr ofgross rent ofbuilding
e) Cost ofcollection at 4 percent ofgross rent ofbuildings let out

x Cost of collection of income or.receipts from securities, stocks, etc.

At percent of such income.

xi Deductiotts on accoul'lt of lepairs in respect of building not rented and yielding nc

income, at l0 percent of the estimated gross annual rent

( (

NIL
NIL
NIL
N,65,211

NIL
NIL
t,62,09,867

NIL

NIL

NIL

NIL

2.07.16.062

Gross Annual Income to Contribution Rs. NIL
Certifled that while claiming deductions admissible under the above Schedule. The Trust has not claimed *t "r"r"t t,"r-, e'th*
wholly or partly. against any of the items mentioned in the Schedule which have the effect of double education.

Trust Address:
l5/7-A. Shravan. Plot No. 5-1.

Nirgali Nivara Parishad. Goregtron (ll).

Murnbai-400 065.

For Vikas Sahyog Pratishthan;

J

\"'no'a
II{IJS'fEE

PLACIJ . MUMI]N I

DA|E 31 AUG2021

FOR (1. S. r\JCAONKAR r\ND (IOMPANYT

CI IARTFRED ACCOUN ANTS

NO l002l4w
,

PROPRIEl'OR

MIIMBERSHIP No 102664

Pl.ACF.: MIJMIIAI

DArt' al AUG2024

CHIEF }IJNC'I'IONNI{Y
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Vikas Sahyog Pratishthan
Schedule Forming Part of Balance Sheet
As At March 3I,2024

SCHEDULE : "1"

EQUIPMENT FUND

Opening Balance as per last balance sheet
Add: Assets Acquired during the year
Less: Depreciation for the year

Amount in Rupees
(

61,831

35.316 26,5L5

ffi*
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VIKAS SAHYOG PRTISHTHAN
schedufe Forming Part of Accounts for the year ended March 3r,2o24

SCHEDULE 3

SIGI{IFICANT ACCOUNTING POLICIES

INTRODUCTION TO VSP:
Vikas sahyog Pratishthan (VSP) means Development collaboration Foundation. It is a non profit organization establishedby professional social workers and thinkers in 1997 with an aim to promote social Justice and sustainable Development.VSP works with a Holistic approach for the Dignity of disadvantagud .o*.unities in Maharashtra keeping SustainableDevelopment as a core focus in which Education and Skill Enhancement, Sustainable Livelihood and Environmental
Sustainability are the thematic areas of intervention. vSP is registered under the FCRA Act 2010.

A. BASIS OF ACCOUNTING
The financial statements are prepared on the historical cost convention as a going concern on an accrual basis using thegenerally accepted accounting principles and practise and Accounting standards Lsued by Thelnstitute of CharteredAccountants of India for NGOs, wherever applicable.

B. FIXED ASSETS
Fixed Assets acquired are stated at cost. Cost comprises cost of acquisition, cost of improvement and any attributablecost of bringing the Assets to the condition for its intended use.
Fixed Assets received as Donation in kind are accounted at nominal value.
Fixed Assets acquired under contractual grants an equivalent amount has been credit to Equipment fund A/c.

C, DEPRECIATION
Depreciation on assets acquired through contractual grants is charged in the accounts of the Trust, and amortized overthe period of the project.
Depreciation on Assets acquired other than above is charged to Income & Expenditure Account using written Down Valuemethod as per the rates prescribed in the Income Tax Rules. 1962.

D. INVESTMENTS
1. Long term investments are stated at cost
2. Current Investments are stated at cost or net realizable value whichever is less

E. REVENUE RECOGNITION
1' Contractual grants received has been considered as an income to the extent of its utilizatron.2' Interest if any, on contractual grant is credited to Grant in Advance Account and utilised as per the terms of theagreement.

3. service receipts and Membership Fees are accounreo on an accruar basis.
4. Income from Donation is acconted on cash basis.

Previous years figurs have been regrouped as
Signatures to Schedules 1 tof

As per our report of even date
For C. S. Ajgaonkar & Co.,
Chartered Accountants

CA. Vidyadhar Somani
Propri eto r

Place: Mumbai
Date: ; I .,i'li

, F-J

per current year clearification

For Vikas Sahyog pratishthan,

]*'n'*"-
Hemangi Joshi
President 

^ LASa-

,,^-A.,,$'Y
J"nglt'" Matshe
Treasurer

Place; Mumbai
Date:31 AUozo2l

Sayali Rane
Secretary

Chief Executive Officer
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